Município_ de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 73/2017
Pregão Presencial nº 50/2017

Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de
empresa para fornecimento de emulsão asfáltica, tipo RL-1 C, para utilização do
Município de Mercedes durante o exercício de 2017.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica,
com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio, que são os
responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do
Edital, no aspecto formal. manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todos
os fins de direito.

Mercedes. l 2 e maio de 2017.

Ge~.__.. reira de Mello
OAB/PR 5 .531
Procurador .Jurídico

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555- Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR. J))__
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

~====================================================!ª

Municípi~_ de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº 195/2017
DATA: 12 DE MAIO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes,· Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 73/2017, na modalidade Pregão, forma
Presencial, nº 50/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 73/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial,
nº 50/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo
Pregoeiro aos seus respectivos vencedores. conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando públicoseu resultado na forma que segue:

EMULSÃO ASFÁLTICA
Adjudicatário: Casa do Asfalto Ditrib., lnd. e Comércio de Asfalto Ltda.
Valor Proposto: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a
competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado ~o Paran~, em ;1 de mai? de 2017.

lf I, _ . /~l. l lf
Jck)~. Rambo L';?J{­

PR.EFEITA

PUBLICADO

DATA. J1~ / 05 I ,1':f
ÓRGÃ0:8P~

. o~PAGINA. _

\1" EDIÇÃO· ½lfoC)

DATA.

- PUBLICADO -

/)b 105 1 I t
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

www.mercedes.pr.gov.br

EDIÇÃ0:_-1J.,J.;;..;J......:?1""":1__

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

,,Ili' De acordo com o Artigo 70 da Lei Orgânica Municipal

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MERCEDES

16 de maio de 2017 ANO: VII

www.mercedes.pr.gov.br
EDIÇÃO Nº: 1285 - 8 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Artigos 55 e 56 da Lei Complementar Municipal n.º 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na LeiMunicipal n.Q 1434, de 22 de março de 2017

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR Marcelo Dieckel, servidor desta Municipalidade, inscrito no CPF sob n.º
057.675.349-18 e RG n.º 8.432.814-6, para participar de curso Linux LPI- Exame 101 na cidade de Curitiba-Pr,no período de 14 a 20 de junho do corrente ano.

Art. 2
2

- O servidor supra citado fará jus a 06 (seis) diárias, destinada a cobrir as despesas de
pousadae alimentação durante o período de seu afastamento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Gabinete da Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 194/2017

PORTARIA N.2 194/2017.
DATA: 12 DE MAIO DE 2017.

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma
do disposto no Artigo 71, Inciso li, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto nos
Artigos 55 e 56 da Lei Complementar Municipal n.2 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na Lei
Municipal n.2 1434, de 22 de março de 2017,

RESOLVE

Art. 1
2

- DESIGNAR Djeison Frare, servidor desta Municipalidade, inscrito no CPF sob n.2
084.281.229-62 e RG n.

2
10.414.283-4, para levarr paciente com vulnerabilidade social para internamento em

clínica de recuperação, na cidade de Maringá-Pr, no período de 12 a 13 de maio do corrente ano.

Art. 2
2
- O servidor supra citado fará jus a 1 (uma) diária, destinada a cobrir as despesas de pousada e

alimentação durante o período de seu afastamento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 195/2017

PORTARIA Nº 195/2017
DATA: 12 DE MAIO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 73/2017, na modalidade Pregão, forma
Presencial, nº 50/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

1ep Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão !CP-Brasil e Protocolado com Carimbo drág,na 3fBrasil Tempo SCT-BRY PODE. .
~ O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:

.... "~_._w_,._.• www.merr.edes.or.nnv.hr 1') o l ,
8

-~----···-~ V

RESOLVE

~ De acordo com o Artigo 70 da Lei Orgânica Municipal

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MERCEDES

16 de maio de 2017 ANO: VII

www.mercedes.pr.gov.br
EDIÇÃO Nº: 1285 - 8 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 1!! HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n2 73/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial,
nº 50/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo
Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando públicoseu resultado na forma que segue:

EMULSÃO ASFÁLTICA
Adjudicatário: Casa do Asfalto Ditrib., lnd. e Comércio de Asfalto Ltda.
Valor Proposto: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais)

Art. 2º CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a
competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3
2
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA N2 196/2017

PORTARIA N2 196/2017
DATA: 15 DE MAIO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n2 74/2017, na modalidade Pregão, formaPresencial, nº 51/2017,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 74/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial,
n
2
51/2017, tornando público seu resultado na forma que segue:

CONSERTO E PEÇAS TRATOR DE ESTEIRAS
Adjudicatário: MK Empreiteira de Obras e Serviços Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 26.454,97 (vinte e seis mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e setecentavos)

Art. 2
2
CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,

comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o
competente Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 15 de maio de 2017.

Cleci M. Rambo Lotti
PREFEITA

JCP
Brasil

~

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo drágina 4~
Tempo SCT - BRY PDDE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mP.rCP.c-JP.s.nr.nov.hr------ - · - nnn o

Município_ de Mercedes
Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

r-------------.
PUBLICADO

DATA. Ho L 05 I f~ .
ÓRGÃO: 8 ~~-
PÁGINA.__-.-Qh<:----­
Nº EDIÇÃO·__½__O_g__

1952/2017.
12 de maio de 2017.

Homologa o Procedimento Licitatório nº 732/2017, na modalidade Pregão,
forma Presencial, nº 50/2017, através do Sistema de Registro de Preços.

•o inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do Município, noendereço: www.mercedes.pr.gov.br

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95. 719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

-

O PRESENTE - EDIÇÃO 4409 .
.(~• ,~· '"~.-..~.f~:,.;•~~•r~f.11~ -t;,1 ~._~,;1 :,_' l '" • ,~ •, '

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

l'.STÃD000PAR.4..V>\

ANEXO XI
DESCRIÇÃO MÍNIM.< DO MÉDICO PLA~TONISTA

Descriçio Siotétic1:
Atuar através de plantões realizando consultas e atendimentos médicos, tra tar pacientes prescrevendo a
medicação adequada, participar de atividedes de planejamento, elaboração, c-oordenaç!o, acompanlwncnto,
assessoramento, pesquisa e execução deprocedimentos eprogramas, ligados âáreademedicina geral.

Destriçio Dtt2lh2da:

• Realizar plantões na Unidade de Saúde 24 Horas. Hospital Municipal Dr. Cruzalt~ Clínica da Mulher,
oucm outras unidedea pó.blicas de saúde em que tal serviço sejadi.sponibilizado;

• Atender urgéncias e emergências prestando pronto attndimento à pKicntes;
• Prestar atendimento m6díco e ambula!orn~ exsminar pacientes, solicitar e interpretar exames comple­

mentares , prescrev er e orientar trttamen10, acompanhar a evolução, registrar a consulta em documentos
próprios eefetuar eocaminbamentos a serviços de maior complexidade. quando necessário;

• Executar atividedes médico-sanitánas,~iw ati\'idades clínicas, procedimentos cinlrgicos e laborat o­
riais, dentro du especiaJidades básicas do modelo assistencial, coofonne swi área de atuação, desenvcl­
veraçõesquevisemàpromoçio, prevOIÇioer«upcraçãoda saúdeda popnlaçlo;

• Participar de equipe mnltiprofissional na elaboraçlo de diagnósriço de saúde da ârea, analisar dados de
morbidade e mortalidade, verificer os sen1iços e a si[Uo1Çlo de saúde da comunidade, para o estabeleci­
mento de prioridades nas atividades a serem implantadas;

• Coordenar atividades médicas, acompanhar e avaliaras ações de!envolvidas. pattiçipar do estudode ca­
sos, estabelecer planos de trabalho, visando àprestaçãodeassist!ocia integral ao individuo;

• Pan.icipar Melaboraçio e/ou adcqlllÇio de programas, normas e rotinas, visando à sisttmllização e à
melhoria da qualidade dasaçõ,sde sallde;

• Orientara equipe de técnicos e assistecies e participa(da capacitação e supervisão nas atividadesdele­
gadas;

• Ot$empenhar atividades e serviços cm Progrwas de Saúde daFa.irulia;
• Participar de auditorias e comissões técnicas devariados fins, expedindo laudos e pareceres no qoe COU·

ber, .
• Atuar, na qualidade de instrutor de trebameotos e outros C\lentos de igual naturt1.a, mediante participa­

çlo p<évia em procemde qualif,caçãoc autorizaçlo 8"pcrior;
• Operar equipamentos e sistemas de infonn61ica e owos,qJJando aurorizado e necessãrio ao exercicio

das demais atividades;
• Dirigir veículos leves, mediante autormç5o prévia, quando Dete$sírio aoexcrefciodasdemais ativida­

des;
• Manter organizados, limpos e conservados os ma1eriais, méqu.inas, equipamentos e local de trabalho,

que estão sob sua responsabilid!de;
• Preencher t assinar CAT<Coeumicado de AddentcdeTrabalho;
• Desempenharoutras ali\lidades correlatas.

ANEXO XII
DESCRIÇÃO MÍNJMADO CARGO OE MÉDICO GINECOLOGISTA/OBSTHRA

Descriçlo.Sintllic,:
Tramr da saúde da mulher da infãncia à terceira idade.cuidar e prevenir doenças de sistema reprodutor fetninino.
Diagnosricuoutras. doenças quepor venrura euivertm relacionados a saúde d3 mulher.

De!trilloDttalbtda:

• Realizar plt.itões conforme ,modalidade do edital na Unidade de Sl1Ídc 24 Horas, Hospital Municipal0r:Cnmini, Clínica da Mulher, ou l'ltloutras unidade, p(lblicas de saúde cm que tal serviço seja di,p<>
ruõilizado;

• Atender urgtncias e emCJg!ncias prestando pronto atendimento i pacientes ;
• Prestar a1cndímento as gtStantes para ª"'aliaçlo, e defi.niçlo de cooduta a ser tomada sempre visando o

bem-estardo paciente e priorizando sua integridade fisica e mental:
• Realizar procedimentos cirúrgicos na área deginecologialobstetrícia para os paciell(es ap(» consulta e

exames complemenrares para que oom segurançaseja realizado seu a10 ciru?gico;
• Prestar atendimento m~ico e ambulatorial, examinar pscient~ solicitar e inietpretarexames comple­

mentares, prescrevtr e orientar tratamento, acompanhar a evoluçfo, rtgistrar a consulta em documtntos
próprios e efetuar encaminhamentos a seJViços demaior complexidade, quando ntcessirio;

• R*tar e étka m~ica.

ANEXOXID
DESCRlll!lNAÇÃO MfNll1A DO CARGO DE MÉDICO PEDIATRA

Descriçto Slnlttica:
Prestar assimncia ao recclm-nascido, dos primeiros minutos de vida eté a aha tm condições de sobmida
Rtaliwa consulta de rotina duru.te o internamento prevenindo comptka96es, realizar tcompanhamenlo do
cres(:imcmo. medir e pesar a criança. para co:nparar com exmesou novos achadru durani" o ateodimmto
oo internamento, Pm·enir e tratar possíveis enfermidades. Realím consulu.s de rotina e acomp~ o
cmcimento, medir e pesar a criança, para comJ)rltar com tkantes an1triores; prevenir e tratar possiveis
enfermidades. Orientar e aconselhar a mAedesde o nascimentodobebl, e JCOmpanhar seu destnvolviment0.
Auxiliar os p:Us na fonnação da criança, tlO.to füicamcntc quantobiologkamrnre e garantir o bcm-csw e a
saúde da cri!nça, visando à prevenç!Ddedoer,,a, ,mseu diagoostico ripido.

Oe,criçloDtt2ll,,da:
• Realizar consulta.s com os pais e a criança;

Orienrn.r os pais sobre a irnportâoci2: da consulta pmódica com o pediatra, da amamenbção, da
alimentação adequada e informar sobre as fragilidades infaati.\ e sobre a form.ação fuica, biológica
e mental dW'ante a inflncia:

• Fazer perguntas sobre a história familiar;
Pesquisar osblbitos ecoodiç&sde vfdad, criança;

-----K:.11.:.i;.a::---•;•;.jll,;;:a,a,•;:.j.;f:à,►v,11,.;,w-.1•;1(:'r.;"• F)'i'' '"'ÇP"'"'k'Pi"""'"'PrA"'"1"".P~~'('IHTl!"'l:Pntffif'll'Nt(':fof}'I

• Üpffar equipa.-nentoc
exercfcio das demais
Man!cr organizado5i
trabalho. que esuo"'

• Execuw ourras. ativic
• Resptitaro é:icam6d

DESCRIÇÃO

Otscriçio Sintf:tka:
Atlmrealizando atendimento 3llet

elaboração, ooordenaçlo, iCOIIJJ
programas, ligadosàéreade m«I,
DtscriçloDttalb•d•:

• R.ealiz.ar atcndimet1:0 oo l
ns unidades públicasde

• Alend«urg!nciase CDlelj
• Prestar atendhnento médi

w exames eomplemauai
sultacmdocument,Js pré
necessário;

• Examinar eauxiliaro pac
• lfflcreveramcdic,çiop
• ReqWsit.ar exames subsid

Aplicaranestesiasgml, 1
eos que competem no cxc

• Faw acompan}wnento
opcmório;

• Jnst11larmpiraçlo auxil.it
• Zelarpeb 17L'.11H1tençlo e

rior imediato qualquerirr
• Panieipardeproj<too de;
• Cumprirefuerasnonm
• Propornormas e rotinu ,
• Fazerpartedecomi~

&s corre lata! a sua área <
• Executu atividadrs médi

riei~ dentrodas especiali
ver ações que"ª à PR

• ParticipJr de equipe mWI
moroitl2dc e lltQ!!alidad,
mcnto de prioridade.s nu

• Coordenar atividade! mJ.'°" cstabele<erpi,no,d.
• Participar 111 elaboração

melhoriada q,.taHdad< ti,

• Operar cq1>ipamentos e :
~demsis1tividad~

• Mante-r Cl@D:Ízados, lim
que estão,ob""'"'l>O!l

• Desempenharoutras afü
• Respeitaranicam&I ica.

DE.SCRIÇÁO!

DCKrlçloSlntêtici:
Arua.r realizando r.endimcnto na
ati\lutadts deplanejamento. elabt
proce d:Dlc?l tos e programa.\liga.

Jmcrlçlo Dettlhada:

• Realizaratendimcn10na
tras uni<jadespllbli<:Ji di

• Attoder~meias e em<
• Rez.lim atividades e p

urgéociaeemergtocia, 1

• Oiagno:;ticar, ~ta.diar, p
• Realizar visita médie

c:omplemcntve:s, presa
• R.tspondt:r às i.nter-wns
• Rtalizuas an01açõestt
• Realizara,-aliaçlo,>dc
• Pttmr orienmçlfes tlcn

para assis1tnGia integt\\l
• nimprir com as dcttm;

de docurocmos,altahos
• 5'Tre,por.s4vtlpcloC<j'

adcquadcpangarantir,
• Atender u solicitcç6es

t:ran.ti ferido se,ia cwt\\'td
• C"~~.••v( ...... 'I., ....~..